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• Statistiques financières trimestrielles des entreprises, premier trimestre de 	2 
1995 
La croissance vigoureuse des bénéf ices des sociétés canadiennes en 1994 a ralenti au 
premier trimestre de 1995. Les bénéfices d'exploitation ont augmenté de 1,9% seulement, 
comparativement aux taux de croissance a deux chiffres observes l'an dernier. 

. 

• Revenu agricole net comptant et recettes monétaires agricoles, 1994 et 	5 
premier trimestre de 1995 
Le revenu net comptant des entreprises agricoles a atteint 5,9 milliards$ en 1994, son plus haul 
niveau en six ans, les recettes ayant augmenté davantage que les dépenses d'exploitation. Au 
premier trimestre de 1995, les recettes monétaires agricoles se sont accrues de 7%, s'élevant 
a 7,3 milliards$ sous l'effet d'une hausse importante des revenus au litre des cultures. 
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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS 
	

. 

Statistiques financières 
trimestrielles des entreprises 
Premier trimestre de 1995 

La croissance vigoureuse des bénéfices réalisés 
par les sociétés canadiennes tout au long de 1994 
a ralenti au premier trimestre de 1995. En effet, 
les bénéfices d'exploitation ont augmenté de 1,9% 
seulement, comparativement aux taux de croissance a 
deux chiffres observes 'an dernier. Environ Ia moitié 
des branches d'activité ont enregistré des bénéfices 
plus élevés. La situation inverse s'est produite dans 
le reste des branches d'activité, et surtout dans celles 
du bois, du papier et des véhicules automobiles, 
qui représentaient 30% de Ia hausse globale des 
bénéf ices en 1994. 

Bénéfices d'exploitation 

Ralentissement de Ia croissance des bénéf ices 
des branches d'activité non financières 

Les soclétés non financières ont vu leurs bénéfices 
augmenter d'environ 3% au premier trimestre, 
comparativement a des hausses qui variaient entre 
10% et 15% au cours des cinq tnmestres précédents. 
Les hausses les plus importantes s'observent dans 
les secteurs du pétrole, du gaz naturel et des produits 
chimiques. Elles ont toutefois été neutralisées par 
le fléchissement des bénéfices des secteurs de 
I'hébergement et de Ia restauration, du bois et du 
papier ainsi que des véhicules automobiles. 

Les bénéf ices de Pa branche du pétrole et 
du gaz naturel ont augmenté de presque 25% 

Note aux utiisateurs 

Los statistiques financières trimestrieies concement les 
activitOs des sociOtés non gouvemementales au Canada. 

Los bénéfices d'exploitation ne tiennent pas compte des 
gains en capital ou deductions pour dépenses aux fins de 
l'im pot sur Jo revenu, ni des intOrOts sur los emprunts et dos 
radiations d'actif. Los revenus de placements sont inc/us dans 
los bOnOfices d'exploitation des branches d'activitO financières, 
mais i/s no Jo sont pas dans ceux des branches d'activitO non 
uinancières. Les bénéfices nets incluent bus los postes de 
revenus et toutes les deductions pour dOpenses. 

Los marges bénOficlaires permettent do mesurer ía 
rentabilité of l'efficacité des sociétés en rattachant les 
bOnéfices d'exploitation aux revenus qui ont permis de los 
réaliser. 

Conformdment a ía politique do revision annueie do 
l'en quOte, Jo present communiqué renferme des revisions pour 
tous les trim estres antOrleurs, 

au premier trimestre pour atteindre 3,1 milliards$, 
comparativement a une moyenne de 2,6 milliards$ 
en 1994. Le prix du gaz naturel a légèrement baissé 
au cours du trimestre, mais l'augmentation de celui 
du pétrole brut et raffiné et les programmes continus 
de reduction des frais ont relevé les bénéfices de Ia 
branche du pétrole. 

Au premier trimestre, Ia forte demande ainsi que les 
prix ont stimulé les bénéfices du secteur des produits 
chimiques, lesquels ont atteint 1,7 milliard$. Aprés 
ce quatnéme trimestre consécutif de croissance, les 
bénéfices de cette branche d'activité sont plus de deux 
fois supérieurs a ceux de l'an dernier. 

Depuis environ deux ans, Ia branche du bois et 
du papier est l'une des principales bénéficiaires de 
Ia reprise des bénéfices. Toutefois, les bénéfices ont 
régressé au premier tnmestre, tombantà 2,1 milliards$, 
aprs avoir atteint le niveau record de 2,4 milliards$ 
au quatnème trimestre de 1994. Si Ia demande et le 
prix des pates et papiers continuent d'augmenter, les 
producteurs de bois subiront les effets d'une baisse 
de Ia demande, surtout en ce qui concerne le secteur 
de la construction résidentielle, au Canada comme 
aux Etats-Unis. Par ailleurs, les exportations de bois 
d'oeuvre ont diminué au premier trimestre. 

Le fléchissement des ventes de véhicules 
automobiles en Amérique du Nord a entralné une 
reduction des bénéfices de Ia branche des véhicules et 
accessoires automobiles au premier trimestre de 1995. 
Les bénéfices d'exploitation de ce secteur sont tombés 
a 1,8 milliard$, comparativement a 2,1 milliards$ le 
trimestre précédent. 

. 
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Regression des bénéfices des branches d'activité 
financières 

Aprés deux trimestres de forte croissance, les 
bénéfices des branches d'activité financières ont 
diminué de 2% au premier trimestre de 1995. Les 
compagnies d'assurance de biens et d'assurance 
risques divers ont enregistré les hausses les 
plus importantes, soit 118 millions$, mais ces 
dernières ont été toutefois neutralisées par une baisse 
correspondante des bénéf ices des sociétés de fiducie. 
Les bénéfices des banques ont diminué de 3,6% au 
premier tnmestre, après deux trimestres de croissance 
marquee. 

Rendement de lavoir 

% 
15 

10 

-5 
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Amelioration des indicateurs de Ia rentabilité 
(toutes branches d'activité) 

Les marges bénéficiaires ont atteint 6,74% au 
premier trimestre de 1995, comparativement a 6,68%  

le trimestre précédent. Ainsi, pour un sixième trimestre 
consécutif, les marges bénéficiaires se sont affermies, 
mais leur rythme de croissance a ralenti avec Ia 
stabilisation des bénéfices d'exploitation. 

Le rendement des capitaux propres, qui est un 
indicateur du taux de rendement des investissements, 
est passé a 9,08% pendant le premier trimestre, contre 
8,40% au trimestre précédent. C'est Ia cinquième 
hausse consecutive de cet indicateur de Ia rentabilité, 
qul affichait 3,23% au quatrième trimestre de 1993. 
Le rendement des capitaux propres est calculé sur Ia 
base du bénéfice net, y compris les gains en capital et 
les réévaluations d'éléments d'actif. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 3914 a 
3971 et 3974 a 3981. 

Le numéro du premier trimestre de 1995 de 
Ia publication intitulée Statistiques flnancières 
trimestrielles des entreprises (61-008, 23$/92$) 
paraItra en juin. Voir ocPour commander les 
publications. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Gail Campbell au (613) 951-9843 ou avec George 
Mitchell au (613) 951-9853, ou encore avec Joe 
Wilkinson au (613) 951-2663, Division de I'organisation 
et des finances de l'industrie. o 

S 
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Statisticiues financières sélectionnées des entreprises 

1er trim. 4e trim. 1er trim 4e trim. 
de 1994 de 1994 de 1995 de 1994 

au 
ler trim. 
de 1995 

données désaisonnalisées 

variation 
milliards$ en % 

Etat des résultats 

Toutes les branches d'activité 
Revenu d'exploitalion 325,1 352,7 356,4 1,1 
Bénéfice d'exploitation 17,0 23,6 24,0 1,9 
Bénéfice net 5,1 10,7 11,7 9,3 

1er trim. 4e trim. 1er trim. 
de 1994 de 1994 de 1995 

Ratio financier 

Toutes les branches d'activité 
Marge bénéficiaire (%) 5,23 6,68 6,74 
Rendement de I'avoir (%) 4,21 8,40 9,08 
Ratio des dettes a I'avoir (ratio) 1,163 1,135 1,132 

Branches d'activité non tinancières 
Fonds de roulement (ratio) 1,268 1,260 1,269 
Rotation des stocks (ratio) 8,837 9,197 9,019 
Rotation des comptes dObiteurs (ratio) 8,801 8,502 9,072 

U 
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. 

Revenu agricole net comptant et 
recettes monétaires agricoles 
1994 et premier tnmestre de 1995 

Le revenu net comptant des entreprises agricoles a 
atteint en 1994 son plus haut niveau en six ans, les 
recettes ayant augmenté davantage que les dépenses 
d'exploitation. Le revenu net comptant - les recettes 
monétaires agricoles moms les dépenses d'exploitation 
- a progressé de 11% pour atteindre 5,9 milhiards$. 

Une hausse spectaculaire de 81% des recettes 
provenant du canola a porte les recettes monétaires 
a 25,6 milliards$, soit une augmentation de 6% par 
rapport a 1993. Cette augmentation est supérieure a 
celle des dépenses d'exploitation qui se sont accrues 
de 5%, pour atteindre 19,7 milliards$ sous l'eftet de 
Ia hausse du coüt des engrais, des pesticides, des 
semences et des aliments pour bétail. 

Revenu agricole net 

	

1993 	1994 1993 
a 

1994 
var. 

millions$ 	en % 

Hecettes monétaires totales 	24 125 	25 602 	6 
- Dépenses d'expl. apres remises 	18 757 	19 661 	5 
= Revenu net comptant 	 5 368 	5 941 	11 

+ Revenu en nature 	 217 	229 	6 
- Frais damortissement 	 3 087 	3 260 	6 
= Revenu net réalisé 	 2 498 	2 909 	16 

Note aux utilisateurs 

Le revenu net comptant des entreprises agricoles 
represente los recettes monétaires agricoles moms los 
dépenses dexploitation. II ne comprend pas le revenu an 
nature, ni ía valeur des variations des stocks détenus par les 
agnculteurs, ni los amortissements. II représente le montant 
on especes qui provient do l'entreprise agncole of pout étre 
utilisé pour le remboursoment des dettes, l'investissement ou 
les retraits du propriétaire. II existe d'autres mesures (voir 
Ie tableau) qui conviendraient peut-etre mioux pour d'autres 
types danalyses. Los désagrOgations selon le type at Ia taille 
do I'exploitation indiqueront dos variations difftirontes des 
recettes, des dépenses of du reveriu net. 

Après correction en fonction de l'inflation, le 
revenu net comptant représente 52 % de celui de 1974 

milliards$ 
10 

 

1974 	1979 	1984 	1989 	1994 

+ Valeur de Ia var. des stocks 	1 010 	496 	-51 	Le canola, principal facteur d'expansion des 
= Revenu net total 	 3 508 	3406 	-3 	recettes au chapitre des cultures 
Note: Les tofaux ont été anvodis. 

Méme si Ia valeur nominale du revenu net comptant 
est en progression depuis une vingtaine d'années, le 
chiffre de Ian dernier, corrigé en fonction de I'inflation, 
ne représente que 52% du niveau corrigé observe en 
1974. Après correction pour tenir compte de 'inflation, 
les recettes en 1994 dépassent tout juste les chiffres 
de 1974, tandis que les dépenses sont supérieures de 
40%, en raison de Ia dépendance croissante du secteur 
agricole vis-à-vis des intrants achetés. 

Les recettes monétaires des entreprises agncoles 
se sont élevées a 25,6 milliards$ en 1994, soit une 
hausse de 6% par rapport a 1993. La croissance est 
principalement attribuable aux cultures. Les revenus au 
titre du canola ont augmenté de 966 millions$ (81%) et 
orit fait gnmper de 27% les recettes au chapitre des 
cultures. La production de canola a presque double 
en deux ans, permettant aux agriculteurs d'en vendre 
des quantités sans précédent. Les prix sont montés 
en flèche, Ia demande mondiale d'huiles comestibles 
restant supérieure a 'off re. Les recettes au chapitre 
du bétail ont augmenté beaucoup plus modérément 
(1%) grace a Ia croissance des recettes tirées de Ia 
production Iaitière, a Ia faveur d'une hausse des quotas 
attribués. Les paiements faits en vertu des programmes 
ont chute de 39%. 

[1 
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Recettes et certaines dépenses 

1993 1994 1993 
a 

1994 
var. 

miflions$ en % 

Total, recettes 24125 25602 6 
Cultures 8997 11 424 27 
Produits du bétail 12 276 12 444 1 
Palements en vertu des pro- 

grammes 2 852 1 733 -39 

Total, dépenses 18757 19661 5 
Salaires en especes 2 274 2 310 2 
Intérét 1 701 1 830 8 
Machines 2 939 3 044 4 
Engrais et chaux 1 399 1 655 18 
Pesticides 769 886 15 
Semences 651 698 7 
AIlments 2410 2664 11 
Achats de bétail 1124 1124 

- - Nombres intimes. 
Note: Les totaux ont êté arror,dis 

Les recettes au chapitre des cultures sont passées 
a 11.4 milliards$, un chiffre de beaucoup superleur 
a Ia moyenne des cinq années précédentes, soit 8,8 
miUiards$. Les recettes au titre du bétail ont poursuivi 
leur progression, atteignant 12,4 milliards$, soit 10% 
au-dessus de Ia moyenne quinquennale précédertte. 
Les palements effectués en vertu des programmes 
sont a Ia baisse, sous I'effet d'une amelioration des 
conditions de croissance et de Ia conjoncture du 
marché. us se sont établis a 1,7 milliard$, aprés avoir 
atteint 2,8 milliards$ en moyenne au cours des cinq 
années précédentes. Les revenus tires de Ia vente des 
productions vegétales et animales ont enregistré une 
forte expansion depuis 1991. En 1994, ces deux types 
de production représentent 94% des recettes totales, 
soit Ia plus forte proportion observée depuis 1983. 
Les paiements faits dans le cadre de programmes 
représentent les 6% restants. 

Les dépenses d'exploitation sont en hausse de 5% 
pour Ia deuxième année consecutive 

Les dépenses d'exploitation agricole ont augmente 
de 5% pour atteindre 19,7 milliards$ en 1994, 
après s'être élevées de 5% en 1993. Les dépenses 
entrainées par les productions végétales se sont 
alourdies de 12%, en raison de Ia hausse du coüt 
des engrais, des pesticides et des semences. Les 
dépenses engagées pour i'alimentation du bétail se 
sont accrues de 11% a cause d'un nombre toujours 
élevé de têtes de bétail et de Ia hausse du prix 
des ailments. L'Indice des pnx des entrées dans  

l'agricufture - un indicateur du changement dans les 
prix des intrants achetés - s'est élevé de 4% en 1994, 
après avoir enregistré une hausse de 5% en 1993. Le 
prix des intrants de Ia production végétale s'est accru 
de 6%, Ia progression étant de 3% pour le prix des 
intrants de Ia production animale. 

Les dépenses d'exploitation n'ont cessé 
d'augmenter au cours des 20 demières années. 
Après avoir atteint plus de 10% a Ia fin des années 
70 et au debut des années 80, le taux annuel de 
croissance s'est stabilisé a 5% au plus, sauf en 
1989. Cette année-Ià, les prix des ailments pour 
bétail ont grimpé en flèche a cause de l'incidence de 
Ia sécheresse de i'année précédente sur I'offre de 
céréales fourragères et de tom. 

Accroissement des recettes monétaires agricoles 
au premier trimestre de 1995 grace a une hausse 
importante des revenus au chapitre des cultures 

Les recettes monétaires des entreprises agricoles 
se sont accrues de 7% pour attemndre 7,3 milliards$ 
sous I'effet d'une augmentation importante des revenus 
enregistrés au chapitre des cultures. us ont progressé 
de 24% par rapport a Ia méme pénode en 1994 et 
ont contnbué a Ia majeure partie de Ia hausse des 
recettes monétaires au premier trimestre de 1995. Les 
fermiers de l'Ouest ont différé 773 millions$ de revenus 
au premier trimestre de 1995 pour des livraisons de 
grains effectuées en 1994. Ce report fait suite a une 
augmentation de 17% de leur revenu net comptant en 
1994 et représente le double du montant différé au 
premier trimestre de 1994. Les paiements en vertu des 
programmes ont chute de 40%. Les recettes au titre 
du bétail ont progressé modestement (1%) sous l'effet 
d'une augmentation au chapitre des revenus du secteur 
laitier. 

Les revenus enregistrés au chapitre des cultures 
ont atteint 3,8 milliards$ au premier trimestre de 1995, 
ce qui représente 24% de plus que les 3,0 miliiards$ 
enregistres au cours de Ia méme période en 1994. 
Malgré une diminution des quantités de blé Iivrées par 
les fermiers, les recettes au titre du blé ont augmenté de 
32% sous l'eftet d'une majoration de 51% du pnx. Les 
revenus de Ia production de canola sont supérleurs de 
16% a ceux enregistrés au cours du premier tnmestre 
de 1994, les prix ayant continue a augmenter. Des pnx 
plus élevés ont contribué a I'augmentation de 40% des 
recettes au titre de l'orge. Les paiements en vertu des 
programmes ont régressé a 391 miliions$, après avoir 
atteint 1,3 milliard$ au premier trimestre de 1993. 

S 

. 
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. Recettes monétaires agricoles 

lertrim. 	,ertijm 	lertrim. 
do 1994 do 1995 do 1994 

au 
ler trim. 
de 1995 
variation 

millions$ 	 en % 

Blé 390,7 515,4 31,9 
Paiement, Commission canadi- 

enne du blé 618,3 573.2 -7,2 
Orge 122,1 170,4 39,5 
Recettes au titre des grains 

différées 356,1 772,8 117,0 
Canola 494,1 573,3 16.0 
Autres céréales et oleagineux 330,5 404,8 22,5 
Autres cultures 732,7 766,2 4,6 
Total, cultures 3044,6 3776,2 24,0 

Bovins et veaux 1 151,5 1135,6 -1,4 
Porcs 565,1 541,7 -4,1 
Produits laitiers 824,7 861,2 4,4 
Poules et poulets 250,4 267,8 7,0 
Autre bétail 308,2 329,0 6,7 
Total, bétail 3099,9 3135,2 1,1 

Régime d'assurance du revenu 
brut 318,1 120,7 -62,1 

Palement ass. -récolte 
. 

207,8 79,9 -61,5 
Programme prov. de stab. 53,7 82,3 53,4 
Programme tripartite - - 27,3 
Tous los autres paiements 74,6 80,6 8,2 
Total, paiements 654,2 390,9 -40,2 

Canada 	 6798,6 7302,3 	7,4 

• - Nombres infimes. 
Nayartt pas lieu do figurei. 

Note: Los chiffres ayanf etê armndis, Ia somme pout no pas correspondre 
aux totaux indiques. 

. 

Au premier trimestre de 1995, I'Indice des prix des 
entrées dans I'agriculture se situait a 4% au-dessus 
du niveau du premier trimestre de 1994. Les prix des 
intrants necessaires aux cultures se sont élevés de 
8%, principalement a cause de Ia hausse du prix des 
engrais. Les prix des intrants utilisés dans Ia production 
animale ont chute de 5%. La montée des taux d'intérêt 
a gonfle le coOt des emprunts de près de 30%. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 255, 263 
a 272 et 3582 a 3592. 

Le supplement de Ia publication Statistiques 
économiques agricoles (21 -603F, edition 
95-001, 25$/50$) paraItra en juillet. Voir "Pour 
commander les publicationso. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Ed Hamilton au (613) 951-8707 ou avec Liz Leckie au 
(613) 951-2448, Division de l'agriculture. 

Le numéro de janvier-mars 1995 des Recettes 
monétaires agricoles et indice des prix des produits 
(21-001, 1 9$/62$)  paraitra au debut de juin. Voir cPour 
commander les publications'. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Ed Hamilton au (613) 951-8707 ou avec Lise Chapados 
au (613) 951-3166, Division de l'agriculture. 

L'Indice des prix des entrées dans l'agriculture est 
publié sur une base trimestnelle par Ia Division des prix 
de. Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Vaclav Krabicka au (613) 951-3342. 

Statistique Canada - Na de Cat. 11-001 F 	 7 
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AUTRES COMMUNIQUÉS 
	

. 

Bilan du secteur agricole 
Au 31 decembre 1994 

Au 31 décembre 1994, Ia valeur des capitaux propres 
du secteur agricole s'est accrue de 5% par rapport a 
I'année précédente pour atteindre le sommet de 118,3 
milliards$, surpassant le record de 114,7 milliards$ 
enregistré en 1981. 

L'actif total du secteur agricole atteignait le montant 
inégalé de 140,2 milliards$ a Ia fin de 1994, en hausse 
de 5% par rapport au précédent record de 133,8 
milliards$ atteint en 1993. La valeur des immobilisations 
agricoles a augmenté de 6% par rapport a 1993 pour se 
fixer a 83,5 milliards$. Cette augmentation correspond 
a 82% du gain de 'actif total. 

La valeur du passif total du secteur agncole a 
atteint un sommet de 21,9 milliards$, ce qui représente 
une hausse de 4% par rapport a I'année précédente et 
une premiere augmentation depuis 1991. 

Le supplement de Ia publication Statistiques 
économiques agncoles (21 -603F, numéro 
95-001, 25$/50$) doit paraitre en juiflet. Voir uPour 
commander les publications". 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Liz Leckie au (613) 951-2448, Division de 
'agriculture. U 

Solde de Ia dette agricole 
Au 31 décembre 1994 

La dette agricole s'élevait a un montant record de 24,6 
milliards$ au 31 décembre 1994, ce qul représente 
une augmentation de 4% par rapport a 1993. La dette 
agricole s'est accrue dans toutes les provinces sauf 
au Nouveau-Brunswick et en Saskatchewan. L'Ile-du-
Prince-Edouard (21%), le Québec (14%) et Ia Nouvelle-
Ecosse (13%) ont enregistré les hausses les plus 
fortes, Ia dette agricole dans ces provinces s'élevant 
respectivement a 296 millions$, 4,1 milliards$ et 308 
millions$. 

Les banques, les organismes fédéraux et les 
caisses d'épargne et de credit ont connu les 
augmentations les plus importantes relativement 
a Ia dette agricole. 

Données stockées dans CANSIM: matnce 5678. 

Le supplement de Ia publication Statistiques 
économiques agricoles (21 -603F, série 
95-001, 25$/50s) doit paraItre en juillet. Voir Pour 
commander les publications". 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Liz Leckie au (613) 951-2448, Division de 
I'agriculture. U 

Valeur du capital agricole 
Au lerluillet  1994 

La valeur du capital agricole s'est accrue de 4,5% 
en 1994 pour atteindre 131,6 milliards$. II s'agit du 
chiffre le plus élevé depuis le record de 131,8 milliards$ 
enregistré en 1982. 

La valeur totale du capital agricole a augmente 
dans toutes les provinces sauf en Ontario (-0,3%). En 
Colombie-Bntannique, Ia valeur du capital agricole a 
progressé d'environ 11% comparativement a 1993, en 
raison surtout de Ia valeur élevée des terres et des 
bâtiments. L'lle-du-Pnnce-Edouard (+9,4%) et l'Alberta 
(+7,3%) ont également connu de fortes augmentations 
attribuables a Ia valeur croissante des terres et des 
bâtiments. 

La valeur des terres et des bâtiments, qui 
représente 71% de Ia valeur totale du capital agricole, 
était en hausse de 3,6% par rapport a 1993. La valeur 
des machines et du materiel agricoles s'est accrue de 
6,5% pour s'établir a 25,6 milliards$, poursuivant une 
tendance ascendante ininterrompue depuis 1986. La 
valeur du bétail et de Ia volaille a atteint 13,0 milliards$ 
en 1994, en hausse de 6,8%. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 249 a 
259 et 5631. 

Le supplement de Ia publication Statistiques 
économiques agricoles (21 -603F, numéro 
95-00 1, 25$/50$) doit paraItre en juillet. Voir Pour 
commander les publications". 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Liz Leckie au (613) 951-2448, Division de 
t'agriculture. U 

Paiements directs en agriculture 
1994 

En 1994, les agriculteurs ont reçu des paiements 
nets directs totalisant 1,3 milliard$, ce qui représente 
une diminution de 43% par rapport au niveau de 2,3 
milliards$ atteint l'année précédente. Les paiements 
reçus ont chute de 1,3 milliard$, les primes payées ont 

E 

. 

8 	 Statistique Canada - N°de Cat. 11-OO1F 



Le Quotidien, le 29 mai 1995 

diminué de 274 millions$ et les remises ont augmenté 
de 4 millions$. 

La série sur les paiements directs verses en vertu 
des programmes gouvernementaux comprend des 
données, par programme et par province, sur les 
paiements bruts, les cotisations des producteurs, les 
remises et les paiements nets. 

Le supplement de Ia publication Statistiques 
économiques agncoles (21 -603F, edition 
95-001, 25$/50$) paraitra en juillet. Voir c Pour 
commander les publications". 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Liz Leckie au (613) 951-2448 ou avec Ed Hamilton au 
(613) 951-8707, Division de l'agriculture. 

Livraisons des principales céréales 
Avril 1995 

Les données sur les livraisons des principales céréales 
pour le mois d'avril sont maintenant disponibles. 

Données stockees dans CANSIM: matrices 976 a 
981. 

Le numéro d'avril 1995 de La revue des céréales et 
des graines oléagineuses (22-007, 15$/1 44$) paraitra 
en juin. Voir "Pour commander les pubIications'. 

Pour plus de renseignements, communiquez avec 
Jeannine L. Fleury au (613) 951-3859, Division de 
l'agriculture. U 

Compte des mouvements de I'encaisse 
des entreprises agricoles 
1991 a 1994 

Les comptes des mouvements de l'encaisse des 
entrepnses agricoles pour le Canada et les provinces 
révisés pour les années 1991 a 1994 sont disponibles 
sur demande. 

.

Le supplement de Ia publication Statistiques 
économiques agrico/es (21 -603F, edition 
95-001, 25$/50$) paraItra en juiltet. Voir "Pour 
commander les publications". 

Pour obtenir plus de renseignements, prière de 
s'adresser a Liz Leckie au (613) 951-2448, Division de 
I'agriculture. 

Comptes de production agricoe 
1991 a 1994 

Les comptes de production agricole pour le Canada et 
es provinces révisés pour les années 1991 a 1994 sont 
disponibles sur demande. 

Données stockées dans CANSIM: matrices 3380 a 
3390. 

. 

Le supplement de Ia publication Statistiques 
economiques agricoles (21-603F, edition 
95-001, 25$/50$) doit paraItre en juillet. Voir "Pour 
commander les publications". 

Pour obtenir plus de renseignements, prière de 
s'adresser a Elizabeth Leckie au (613) 951-2448, 
Division de l'agriculture. 

Papier-toiture asphalté 
Avril 1995 

Les livraisons de bardeaux d'asphalte se sorit inscntes 
a 2 164 977 paquets métriques en avnl dernier, en 
diminution de 48,1% par rapport a 4 170 168' (révisé) 
paquets métriques en avnl 1994. 

De janvier a avnl 1995, les livraisons se sont 
chiffrées a 11107 828 paquets métriques, en hausse 
de 17,0% comparativement & 9 493 958 1  paquets 
métriques pour la méme période en 1994. 

Données stockees dans CANSIM: matrices 32 et 
122 (series 27 et 28). 

Le numéro d'avnl 1995 de Papier-toiture asphaité 
(45-001, 6$/60$) paraitra a une date utténeure. Voir 
'<Pour commander les publications". 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Robert Traversy au (613) 951-3531, Division de 
l'industrie. U 

Livraisons de meubles de bureau 
Premier trimestre de 1995 

Au cours du trimestre se terminant Ic 31 mars 1995, 
les Iivraisons de meubles de bureau ont atteint 247,5 
millions$, en hausse 32,4% comparativement a 186,9 
millions$ au cours du méme tnmestre de l'année 
précédente. 

D'autres données sur les Iivraisons des fabncants 
de meubles de bureau pour le trimestre se terminant 
le 31 mars 1995 ainsi que des données relatives 
a Ia destination et aux exportations sont également 
disponibles. 
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Le numéro du premier trimestre de 1995 de 
Livraisons des produits de meubles de bureau 
(35-006, 8$/32$) paraitra a une date ultérieure. Voir 
"Pour commander les publicationsa. 

Pour plus de renseignements, communiquez 
avec Bruno Pépin au (613) 951-9837, Division de 
l'industrie. 

,- 
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S 	 NOUVELLES PARUTIONS 

Production et disposition des produits du tabac, 
avril 1995 
Numéro au catalogue: 32-022 
(Canada: 6$/60$; Etats-Unis: 8$US172$US; autres 
pays: 9$US/84$US). 

Contre-plaqués de construction, mars 1995 
Numéro au catalogue: 35-001 
(Canada: 6$/60$; Etats-Unis: 8$US/72$US; autres 
pays: 9$US/84$US). 

Le papier utilisé dans Ia présente publication répond aux 
exigences minimales de I"American National Standard for 
Information Sciences" - "Permanence of Paper for Printed 
Library Materials", ANSI Z39.48 - 1984. 
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Pour commander les publications 

Simplifiez vos recherches en feuilletantle Catalogue de Statistique Canada, 1994 (11-204F, Canada 15,$; Etats-Unis: 18$US; autres pays: 
21 $US). L'index des mots-clés vous aidera a trouver des données statistiques sur l'activité economique et sociale. 

Commandez Le Quotidien et autres publications par téléphone: 
Ayez en main: • Titre • Numtiro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l'édition • Numéro de VISA ou MasterCard. 

Au Canada et aux Etats-Unis, composez: 	 1 (800) 267-6677 
Pour les autres pays, composez: 	 1 (613) 951-7277 
Ou envoyer votre commande par télécopieur: 	1 (613) 951-1584 

Pour un changement d'adresse: veuillez indiquer votre numéro de compte. 

Pour commander par Ia poste, écrivez a: Ventes et services, Division de Ia commercialisation, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. 
Veuillez inclure un cheque ou un mandat-poste a l'ordre du Receveur general du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7% de TPS. 

Les centres regionaux de Statistique Canada offrent toute une gamme de produits et services. 
Pour trouver le centre le plus pres, consultez les pages bleues de votre annuaire telephonique sous la rubnque "Statislique Canada 

Les agents libraires agrees et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Cananda. 
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1010190144 oyez - 	e par 
les evene- ments!  

L e vieilhssement de Is population. Les families rnonoparentaies. La diversification 
de Ia population active. Savez-vous comment les changements sociaux d'aujourd'hui 
%ont se répercuter sur votre avenir, votre organisation. votre fam ille? 

Suivez l'évolution spectaculaire de Ia 
société canadienne grace a Tendances 
sociales canadiennes. une publication 
trirnestrielk de St.atistique Canada. Avec 
des articles vastes et varies sur les 
rrincipaux changements caractérisant les 
questions et les tendances sociales 
principales, cette publication intégre les 
résuItat&dp1iis&5.0ntcsnaliona1es. 

Certains des analystes sociaux les plus 
reconnus du Canada redigent des articles 
dans Tendances sociales canadiennes. 
us presentent les rCsultats de recherches 
minutieuses dans un style attrayant pour des 
sujets tels que Ia diversité ethnique, les 
families a faible revenu, le stress dii au 
manque de temps, le crime et bien d'autres 
encore dans une revue haute en couleur et 
de lecture aisCe. 

Un dossier permanent d'une époque 
en evolution! 

Des milliers danalystes des entreprises et 
des politiques, de professionnels des 
sciences sociales et d'universitaires lisent 
Tendances sociales canadiennes pour 
identifier les causes et les consequences de 
l'évolution de Ia société canadienne. Ne 
manquez pas un numéro, abonnez-vous des 
aujourd'hui. 

L 'abonnement annuel a Tendances 
sociales canadiennes (nu  II 0080XPF 
au catalogue) coiite 34 S au Canada. 
41 S US aux Etats-Unis et 48 S US dans 
es autres pays. 

Pour passer votre commande, écrivez a 
Statistique Canada, Division du marketing. 
Vente et service, 120, av. Parkdale, Ottawa 
(Ontario) K I A 016, oil adressez-vous au 
centre de services-conseils de Statistique 
Canada le plus proche de chez vous et dont 
Ia liste figure dans cette publication. 

Vous pouvez aussi envoyer votre 
commande par téiécopieur. au  
1-613-951-1584, ou téléphoner 
sans frais au 1 -800-267-6677 et 
dormer votre numéro de carte VISA 

ou Master Card. 
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